[image: image1.png]

              Câmara Municipal de Tijucas do Sul

__________________________________________________________________________

MOÇÃO 21/2025
MOÇÃO DE APLAUSOS
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, no uso de suas atribuições, manifesta publicamente o reconhecimento e a admiração ao Sr Locival Camargo, pelos trabalhos prestados ao Município de Tijucas do Sul.
Homem de muitos dons e de uma dedicação incansável à comunidade de Tijucas do Sul, Locival Camargo deixou sua marca com trabalho, fé e compromisso com o bem comum.

Ao longo da vida, exerceu diversas funções voluntárias. Atuou como juiz de paz por mais de 20 anos, delegado, e presente em inúmeras atividades da cidade, sempre de forma totalmente voluntária, movido apenas pelo desejo de ajudar o próximo.

Também teve papel importante na história da saúde do município: foi um dos sete participantes da primeira reunião que discutiu a criação do Hospital Nossa Senhora das Dores. Seu envolvimento nesse momento inicial demonstra seu compromisso com as causas públicas e com o bem-estar da população.

Locival também foi professor do EJA, contribuindo com a educação de jovens e adultos. Seu vínculo com o distrito de Isoçu foi forte: foi ele quem confeccionou a primeira identidade civil da localidade, ocupando esse cargo por muitos anos com zelo e dedicação, ajudando centenas de pessoas a terem acesso à cidadania.

Além disso, trabalhou por 39 anos na Câmara Municipal, sendo até hoje o funcionário que mais tempo e que mais profundamente conheceu o funcionamento e a história do Legislativo de nossa cidade.

Homem de múltiplas funções, enquanto trabalhava na Câmara Municipal, também atuava na área contábil, administrando até 20 empresas simultaneamente. Quando iniciou seu trabalho na Câmara, o legislativo contava com apenas sete vereadores, e grande parte da responsabilidade administrativa estava sob seus cuidados.

Redigia documentos, datilografava leis, organizava arquivos e ajudava a elaborar os projetos legislativos, tudo ainda na época da máquina de escrever. A Câmara funcionava em uma sala dentro da Prefeitura, e mesmo com estrutura modesta, Locival desempenhou um papel fundamental na consolidação institucional do Legislativo.

Preferia trabalhar à noite, quando o silêncio favorecia sua concentração. Com memória afiada, foi testemunha viva de muitos acontecimentos marcantes da política local — inclusive já estava na Câmara quando o atual prefeito era vereador, tendo acompanhado várias gerações de líderes públicos.

Além de tudo isso, servir à comunidade era sua verdadeira vocação. Participava com alegria das festas da igreja, muitas vezes cuidando da parte do churrasco. Inspirado pela fé e pelo exemplo da mãe — muito ativa na vida religiosa da cidade — aprendeu desde cedo que servir é mais importante do que receber.

Uma das atividades que mais lhe davam satisfação era realizar massagens para alinhar ossos e articulações, principalmente quando alguém sofria uma torção ou deslocamento. Por muitos anos, ajudou dezenas de pessoas com esse dom natural, oferecendo alívio e cuidado sem cobrar nada em troca.

Locival também era presença constante nos bailes da terceira idade, ambiente que lhe trazia alegria e amizades — e foi justamente nesse ambiente que conheceu sua companheira de vida, que recentemente partiu para a eternidade, deixando saudade e uma bela história ao lado dele.

Pai dedicado, Locival construiu uma família com amor e valores sólidos. É pai de Rodrigo Camargo, Fabiano Camargo, Cristiano Camargo e Anna Paula Camargo, filhos que seguem seu exemplo de honestidade, simplicidade e compromisso com os outros.

Hoje, continua ativo, fazendo caminhadas diárias e mantendo o mesmo espírito generoso de sempre. Não para. Ainda é presença viva, amigo de todos e inspiração para muitos.

Locival Camargo é, sem dúvida, um dos grandes nomes da história viva de Tijucas do Sul. Um homem simples, de ações grandes. Um servidor nato, que transformou seu dom de cuidar em um legado que seguirá presente na memória e no coração da nossa gente.
Sala de Sessões, 22 de julho de 2025.
JUCIEL BUENO
VEREADOR

Rua Jorge Leprevost, 417 – CEP 83.190-000 – FONE/FAX : (041) 3629-1510

Tijucas do Sul – PR – E-mail: camara@tijucasdosul.pr.leg.br